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Om strategirapporten – syfte och upplägg 

Strategirapportens syfte är att rapportera Sidas strategigenomförande till regeringen. 
Strategirapporten tjänar som underlag till vårsamråden med Utrikesdepartementet (UD) samt till 
Regeringskansliets (RK) resultatrapportering. Sida är avsändare och UD är målgrupp för och 
mottagare av strategirapporten.  

Vid sidan av strategirapporten redovisar Sida sin verksamhet till regeringen genom årsredovisningen. 
Strategirapporten går djupare och redogör för strategigenomförandet per strategimål för varje 
strategi och drar även framåtblickande slutsatser. 

Strategirapporten är utformad i enlighet med regeringens riktlinjer för strategier. Strategirapporten 
ska redovisa, analysera och bedöma resultaten av strategigenomförandet i förhållande till angivna 
strategimål samt redogöra för implikationer för det fortsatta strategigenomförandet. Vid behov ska 
rapporten redovisa förändringar i förutsättningarna för genomförandet.  

Strategirapporten är en lägesuppdatering av strategigenomförandet och bedömer resultat sedan den 
senaste strategirapporten. Strategirapporten bygger på det underlag som finns tillgängligt vid 
tillfället för strategirapportens framtagande (t.ex. rapportering, reserapporter, studier, 
utvärderingar, analyser och anteckningar från partnermöten).                                                                                                      

Kapitel 1 sammanfattar Sidas bedömning av strategigenomförandet per strategimål. Kapitel 2 ger en 
översikt av strategisammanhanget och beskriver den kontext (tematisk/geografisk) i vilken strategin 
genomförs. Kapitel 3 redovisar resultat från strategigenomförandet. Kapitel 4 redogör för eventuella 
implikationer för det fortsatta strategigenomförandet som Sida vill lyfta till UD. 
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Trafikljusbedömningar 

Trafikljusen är ett signalsystem som sammanfattar och motiverar Sidas nulägesbedömning av 
strategigenomförandet. Olika aspekter av strategigenomförandet bedöms i strategirapporten för att 
ge en bild av trender i utvecklingen och hur väl portföljen av insatser och aktiviteter är sammansatt i 
relation till behoven i kontexten,strategins mål och förväntade resultat. Bedömningen består av ett 
färgsatt trafikljus samt en motivering.  

 

 Trafikljus för utvecklingstrend 

Grön: Utvecklingen går framåt Gul: Utvecklingen har ingen 
tydlig riktning 

Röd: Utvecklingen går bakåt 

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
framåt.  

I förhållande till 
strategimål/strategi har 
utvecklingen i kontexten ingen 
tydlig riktning.  

I förhållande till 
strategimål/strategi går 
utvecklingen i kontexten 
bakåt.  

 

Strategin och dess strategimål anger vad Sidas arbete ska bidra till under en angiven strategiperiod 
och utgör den huvudsakliga styrningen i strategigenomförandet. Trafikljusbedömning för 
utvecklingstrend används för att få en snabb uppfattning om utvecklingstrender i de kontexter och 
tematiska områden där Sida är aktiv.   

Sidas insatser och aktiviteter kan vara med och påverka utvecklingstrender inom de områden där vi 
är aktiva, men trender handlar om större, komplexa och långsiktiga förändringar på nationell, 
regional och/eller global nivå, där ett stort antal faktorer utanför Sidas kontroll inverkar på 
utvecklingen i kontexten. Effekten av Sidas arbete bedöms alltså inte i detta trafikljus. 

 

 Trafikljus för portföljens sammansättning 
 

Grön: Portföljen är väl 
sammansatt  

Gul: Portföljen behöver mindre 
justeringar 

Röd: Portföljen behöver större 
justeringar 

Portföljen svarar upp mot 
behoven i kontexten, 
strategins mål samt 
förväntas uppnå resultat 
enligt insatsernas mål.  

Portföljen svarar delvis upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål samt förväntas uppnå 
resultat för en större del av 
insatsernas mål.  

Portföljen svarar inte upp mot 
behoven i kontexten, strategins 
mål och/eller förväntas inte 
uppnå  resultat enligt 
insatsernas mål.  

 

Sida utvecklar och anpassar löpande strategiportföljerna för att upprätthålla en väl sammansatt 
portfölj. Sida anpassar portföljen genom att förhålla sig till utvecklingsutmaningar i respektive 
kontext, aktuell styrning samt genom att säkerställa att insatser och aktiviteter förväntas bidra till 
resultat. Trafikljusbedömningen beaktar och utgår från dessa tre aspekter. 
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1. Sidas bedömning av strategigenomförandet – en 
sammanfattning 

 
    

 Utvecklings- 
trend 

 Portföljens 
sammansättning 

Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 
och jämställdhet 

   

Strategimål 1.1: Förutsättningar för delta i och påverka 
politiska processer, respekt för de mänskliga rättigheterna 

     

Strategimål 1.2: Stärkta, demokratiska, offentliga 
institutioner, minskad korruption, ökat ansvarsutkrävande 

     

Strategimål 1.3: Ökad jämställdhet, inklusive bättre tillgång 
till och respekt för SRHR 

     

Stödområde 2: Miljö och klimat      

Strategimål 2.1: Förbättrade möjligheter till hållbar 
försörjning och hållbart nyttjande av naturresurser 

     

Strategimål 2.2: Utvecklad kapacitet till förbättrad miljö 
samt till ökad motståndskraft mot klimatförändringar 

     

Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling      

Strategimål 3.1: Förbättrade förutsättningar för en hållbar 
ekonomisk utveckling, särskilt för kvinnor och unga 

     

 

2. Översikt av strategisammanhanget 

Totalt strategibelopp:  
1460 MSEK  

Utbetalat belopp hittills:  
711,8 MSEK 

Antal insatser 2022 
23  

 

2.1 Förändringar i strategisammanhanget 

Sedan den senaste strategirapporten (15 mars 2022) har ett antal större händelser, trender och 
förändringar skett med bäring på strategikontexten. 
 
2022 präglades av eskalerande våldsnivåer i Palestina och det dödligaste året för palestinier på 
Västbanken sedan andra intifadan. Totalt 209 Palestinier, varav 53 barn, dödades i Gaza och på 
Västbanken av israelisk militär och säkerhetsstyrkor, samt bosättare, under 2022.  
 
849 incidenter där bosättare var involverade (med eller utan stöd av israeliska säkerhetsstyrkor) 
resulterade i skadade palestinier, alternativt skador på palestinsk egendom, under 2022. Detta är den 
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högsta siffran sedan 2006, då OCHA började föra statistik. Detta innebar en 58-procentig ökning i 
antalet bosättarrelaterade incidenter jämfört med 2021 och 123-procentig ökning jämfört med 2020. 
 
Enligt siffror från OCHA genomfördes under 2022, 3437 militära insatser av israeliska 
säkerhetsstyrkor på Västbanken, vilka som redogjorts för ovan i många fall resulterade i dödlig 
utgång, ofta i samband med oroligheter som dessa insatser framkallat. Den israeliska MR-
organisationen B´Tselem rapporterar vidare att Israels ”open fire policy” på Västbanken och Gaza har 
ett direkt samband med det ökade bruket av dödligt våld.1 OCHA konstaterar vidare att 7 000 
palestinier arresterades (varav 865 minderåriga och 142 av dessa under 12 år) under 2022, vilket är 
den högsta registrerade siffran sedan 2017.  
 
Per 10 mars 2023 har 70 palestinier dödats, varav fyra av bosättare.2   
 
Stridigheterna i Gaza som pågick under tre dagar i augusti 2022 resulterade i att  
50 palestinier, varav 17 barn, dödades. 30 av dessa dödades av israeliska flygattacker och 16 av 
palestinska väpnade grupper som ett resultat av missriktade raketer som landade i Gaza. Av de 50 
palestinier som dödades i Gaza var enligt uppgifter 36 civila och åtta deltog direkt i stridigheterna. 
OCHA bedömde att tredagarseskaleringen i augusti resulterade i humanitära behov till en kostnad av 
ca 15,5 miljoner USD.3   
 
Räder mot sex palestinska människorättsorganisationer genomfördes av israelisk militär den 18 
augusti. Två av dessa – Al Haq och DCI-P – ingår i det svenska MR-programmet. Organisationernas 
kontor, belägna i Ramallah i område A, fick sina dörrar förseglade och föremål konfiskerade. Nio EU-
länder, inklusive Sverige, hade tidigare i juli unisont gått ut med budskapet att Israels 
terorriststämpling av dessa sex palestinska MR-organisationer saknade grund.4 Samma krets 
fördömde också räderna i ytterligare ett gemensamt uttalande.5  
 
En ny israelisk regering svors in den 29 december 2022, med Benjamin Netanyahu som 
premiärminister för sjätte gången. Regeringen bedöms vara den mest konservativa, extrema och 
religiösa regeringen i Israels historia. Ett extremare narrativ om Västbanken och Jerusalem vinner 
terräng, där bl.a. partiet Religiösa sionisterna har annektering på sitt program och partiet Judisk makt 
och dess ledare Ben-Gvir driver känsliga frågor rörande Jerusalem, inklusive en förändring av status 
quo för Jerusalems heliga platser. Denna politik riskerar att stärka de mer extrema bosättarna med 
ökat bosättarvåld som följd. Ett narrativ som vuxit sig starkare är att ifrågasätta palestiniers närvaro i 
område C och då beskriva palestinsk byggnation (även sådan finansierad av det internationella 
samfundet) som att palestinier olagligt försöker ta över detta område.6 
 

 

1 B’Tselem. The Occupied Territories in 2022: largest number of Palestinians killed by Israel in the West Bank 
since 2004. B’Tselem. 2023. 
https://www.btselem.org/press_releases/20230108_the_occupied_territories_in_2022_largest_number_of_p
alestinians_killed_by_israel_in_the_west_bank_since_2004 (Hämtad 2023-02-13). 
2 D-post: JERU/2023-02-28/1450 och UNSCO. Statement by UN Special Coordinator for the Middle East Peace 
Process, Tor Wennesland, on the situation in the occupied West Bank. UNSCO. 2023. 
3 OCHA. Humanitarian Impact in Gaza of Escalation of Hostilities. Immediate needs and funding requirements. 
OCHA. 2022.   
4 Swedish Ministry for Foreign Affairs. Twitter post. 2022-07-12, kl. 18:00. https://twitter.com/SweMFA 
5 Swedish Ministry for Foreign Affairs. Twitter post. 2022-08-19, kl. 22:07. https://twitter.com/SweMFA 
6 D-post: TELA/2023-01-03/1540 

https://www.btselem.org/press_releases/20230108_the_occupied_territories_in_2022_largest_number_of_palestinians_killed_by_israel_in_the_west_bank_since_2004
https://www.btselem.org/press_releases/20230108_the_occupied_territories_in_2022_largest_number_of_palestinians_killed_by_israel_in_the_west_bank_since_2004
https://twitter.com/SweMFA
https://twitter.com/SweMFA
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2.2  Sveriges roll i strategisammanhanget  

 

EU:s gemensamma och sedan länge etablerade politik gällande konflikten i Mellanöstern är en 
framföhandlad tvåstatslösning som baseras på folkrätten med syfte att uppnå en rättvis och hållbar 
fred där Israel och Palestina kan leva sida vid sida i fred och säkerhet, med Jerusalem som framtida 
huvudstad för båda stater. Det svenska bilaterala utvecklingssamarbetet syftar till att understödja 
denna politik och skapa förutsättningar för en sådan utveckling.  
 
Under 2022 uppgick Sveriges bilaterala utvecklingssamarbete till 240 MSEK, det humanitära stödet 
till 129 MSEK och kärnstödet till UNRWA till 525 MSEK. Därutöver bedrevs utvecklingssamarbete med 
Palestina om 55,5 MSEK genom Strategi för stöd genom svenska organisationer i det civila samhället 
2016-2022 och 2 MSEK genom Strategi för Sveriges regionala utvecklingssamarbete med 
Mellanöstern och Nordafrika 2021–2025. Stöd för verksamhet i Palestina genom ytterligare sex 
strategier uppgick under 2022 till totalt cirka 6 MSEK.7 Av Sidas totalt 17 svenska strategiska 
partnerorganisationer (”ramorganisationer”) bedriver 10 verksamhet i Palestina. Sida har vidare ställt 
ut två bilaterala garantier om totalt ca 530 MSEK, avsedda att stimulera palestinska banker till ökad 
långivning till palestinska småföretag.8 Tack vare den kapitalmobiliserande effekten som 
garantinstrumentet bidrar till är Sverige den största bilaterala givaren i det europeiska 
investeringsinitiativet, endast överträffade av EIB.9    
 

 

7 Strategi för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar social utveckling: 1,63 MSEK; Strategi för 
särskilt demokratistöd genom svenska partianknutna organisationer: 1,54 MSEK; Strategi för Sveriges 
utvecklingssamarbete avseende arbetet med de mänskliga rättigheterna, demokrati och rättsstatens principer: 
1,06 MSEK; Strategi för kapacitetsutveckling, partnerskap och metoder som stöder Agenda 2030 för hållbar 
utveckling: 0,77 MSEK; Strategi för Sveriges globala utvecklingssamarbete inom hållbar ekonomisk utveckling 
0,70 MSEK; Strategi för Sveriges utvecklingssamarbete för global jämställdhet och kvinnors och flickors 
rättigheter 0,40 MSEK. 
8 Det s.k. garanterade beloppet eller ”garantitaket” innebär det maximala utlåningsutrymme som bankerna 
samlat förfogar över och som täcks av villkoren för risktäckning enligt garantiavtalet, beslutsår 2014 respektive 
2021 
9 European Union. EU – Palestine Investment Review – December 2022. European Union. 2022.  

  Tabell 1. Givarkontext 

Biståndets (totala) andel av statsbudgeten utgör: 
17%. (Data från föregående strategirapport). 
Budgetstöd utgör 3,28% av statsbudgeten (2022).  

Strategins andel av det totala biståndet utgör 2%. 
(Data från föregående strategirapport). 

 

Givargemensam samarbetsstrategi 2021 - 2024 
undertecknat av 3 givare. EU, AT och IT ersätter 
egna bilaterala strategier med EJS.   

Gemensamma EU-strategin gäller 2021- 2024 
(European Joint Strategy in support of Palestine, EJS) 

Status på EU-gemensamprogrammering/WBT: 
Gemensamprogrammering av nexusinsats i område C 
för perioden 2024-2026 tillsammans med den lokala 
EU-representationen under utvecklande.  

De fem största givarna (organisationer och/eller 
länder) är: UNRWA, Qatar, EU-institutioner, 
Tyskland, Storbritannien (gäller perioden 2019-
2020)  

Sverige är den sjätte största bilaterala givaren (2022). 

Av EU MS är Sverige den tredje största givaren 
(2022). 

 

EU-delegerat samarbete: 0 SEK är mottagna från EU-kommissionen.    

 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) i samarbetslandet: 8 

Antal Team Europa-initiativ (TEI) där Sverige deltar: 6 
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En EU-gemensam strategi för perioden 2021–2024  - European Joint Strategy in support of Palestine - 
har utarbetats med aktiv svensk medverkan och beslutades i november 2022.10 EU och 
medlemsstaterna har vidare kraftsamlat sig kring åtta stycken Team Europa-initiativ. Tonvikten i 
dessa ligger på hållbar ekonomisk utveckling. Sverige deltar i sex av dessa inititativ som 
korresponderar med det svenska bilaterala utvecklingsamarbetet.   
 
Givarsamordning äger rum med varierande regelbundenhet och kvalitet beroende på sektor. Sverige 
ansvarar för integreringen av miljö och klimat inom EU-strategin och delar även ordförandeskapet i 
sektorarbetsgruppen för miljö, inom ramen för den av PA och det internationella samfundet 
etablerade samordningen. Sverige har under 2022 också varit drivande inom givarkretsen vad avser 
operationaliseringen av nexus. Sverige spelar en viktig roll i utvecklingssamarbetet och inom 
givargruppen när det gäller att värna prioriterade kärnfrågor som demo/MR, jämställdhet och miljö- 
och klimatfrågor, där vi bedömer att Sverige har komparativa fördelar. Överlag är trenden att det 
internationella givarstödet minskar över tid. 
 
 

2.3  Synergier med andra svenska strategier  

Den återkommande, utdragna och komplexa karaktären av konflikten och dess humanitära 
konsekvenser i Palestina understryker vikten av att utveckla långsiktiga insatser som hanterar såväl 
de humanitära behoven som utmaningar för långsiktig utveckling och fredsbyggande. Synergier med 
Strategin för Sveriges humanitära bistånd genom Sida 2021–2025 är tydliga. Att arbeta med förstärkt 
motståndskraft hos utsatta delar av det palestinska samhället att klara av, anpassa sig och snabbt 
återhämta sig från effekterna av en kris (p.g.a. våld, konflikt, miljö/klimat eller annan chock) är ett 
viktigt tillvägagångssätt i strategigenomförandet då det inbegriper kedjan från förebyggande till 
anpassning till förmåga till utveckling. Synergier med motståndskraft/resiliens blir således en ingång i 
arbetet med att förstärka kopplingar mellan humanitärt bistånd, långsiktigt utvecklingssamarbete 
och fredsbyggande. Sida bedömer detta som särskilt relevant i en kris som är skapad av människor 
och därmed till viss del förutsägbar, givet brist på politiska lösningar. Genom att inom ramen för 
utvecklingssamarbetet omhänderta delar av arbetet med den utdragna krisen bedömer Sida att det 
humanitära stödet kan fokusera på akuta behov medan utvecklingssamarbetet fokuserar på 
långsiktig motståndskraft och främjandet av fredliga och robusta samhällen.  
 
Sida ser goda förutsättningar för synergier med Strategi för Sveriges regionala utvecklingssamarbete 
med Mellanöstern och Nordafrika 2021–2025. De två strategiernas geografiska överlappning kräver 
en god samordning mellan Sida i Stockholm och utlandsmyndigheterna i Jerusalem och Amman. 
Fokus för samordningen bör ligga på regionala insatser med verksamhet i Palestina.  
 
Strukturerat informationsutbyte sker vidare med ett antal svenska strategiska partnerorganisationer 
som bedriver verksamhet i Palestina med finansiering från Strategi för stöd genom svenska 
organisationer i det civila samhället 2016-2022. 
 
I strategin uppdras Folke Bernadotte Akademin (FBA) att bidra till mål under stödområde 4 - 
Inkluderande fred. Genomförande myndigheter har ett ansvar att säkerställa en helhetssyn på det 

 

10 The Office of the European Union Representative (West Bank and Gaza Strip, UNRWA). European 
Commission Decision, 22 november 2022, https://www.eeas.europa.eu/delegations/palestine-occupied-
palestinian-territory-west-bank-and-gaza-strip/european-joint_en (Hämtad 2023-02-14) 

https://www.eeas.europa.eu/delegations/palestine-occupied-palestinian-territory-west-bank-and-gaza-strip/european-joint_en
https://www.eeas.europa.eu/delegations/palestine-occupied-palestinian-territory-west-bank-and-gaza-strip/european-joint_en
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samlade svenska stödet till Palestina. GK, Sida och FBA har en upprättad mekanism för regelbundna 
avstämningar rörande strategigenomförandet.  

 

3. Resultatredovisning 

3.1 Sidas bidrag till förändring på strateginivå 

Svenskt bistånd till Palestina tar sin utgångspunkt i folkrätten och dess beståndsdelar, inklusive 
mänskliga rättigheter och internationell humanitär rätt. Strategin syftar, liksom EU:s bistånd, till att 
skapa förutsättningar för bättre levnadsvillkor för den palestinska befolkningen och ytterst till att 
bidra till en fredlig, hållbar och folkrättsgrundad tvåstatslösning på konflikten.  
 
Den israeliska ockupationen utgör fortsatt det största hindret för utvecklingen i Palestina, och 
därmed en stor utmaning för genomförandet av utvecklingssamarbetet. Inga konkreta framsteg har 
nåtts i fredsprocessen och mot realiserandet av en tvåstatslösning.  
 
Den palestinska myndigheten (PA) har varierande och ofta begränsad makt, befogenheter och 
möjligheter att påverka utvecklingen. Det förhindrar inte att det finns viktiga områden där PA har 
både ansvar och utrymme att vidta åtgärder. Det finns ett behov av reformer i Palestina för att 
förbättra förutsättningarna för en positiv utveckling när det gäller demokrati, rättsstatens principer, 
mänskliga rättigheter, inklusive jämställdhet och kvinnors och flickors rättigheter och möjligheter. 
 
Den inompalestinska splittringen fortsätter att vara ett hinder för den politiska och ekonomiska 
utvecklingen i Palestina. Den fortsatta israeliska blockaden av Gaza förvärrar situationen som slår 
hårt mot kvinnor och barn som följd.  
 
Ett slut på ockupationen är en förutsättning för långsiktig utveckling i Palestina och för att få till stånd 
en demokratisk, självständig, sammanhängande och livskraftig stat där befolkningens rättigheter 
respekteras. Därför är portföljen under det första stödområdet – mänskliga rättigheter, demokrati, 
rättsstatens principer och jämställdhet - störst. Sidas bedömning är att samtliga strategimål under 
respektive stödområde är avhängiga att den palestinska befolkningen ges rätt och tillgång till att 
påverka förutsättningarna för dess levnadsvillkor. Därför utgör arbetet med förstärkta 
förutsättningar för ansvarstagande och ansvarsutkrävande motorn i hela strategigenomförandet och 
integreras tillsammans med motståndskraft under alla stödområden i strategin.  
 

Tabell 3A. Utbetalade medel och antal insatser per stödområde 2022. 

Stödområde Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser11 

PSE2020a - Mänskliga rättigheter, demokrati, rättsstatens principer 

och jämställdhet 

163,6 20,0 

PSE2020c - Inkluderande ekonomisk utveckling 43,7 6,0 

PSE2020b - Miljö och klimat 31,1 7,0 

 
Ett samhällskontrakt byggs över lång tid. Strategigenomförande under stödområde 1 - Mänskliga 
rättigheter, demokrati, rättsstatens principer och jämställdhet - fokuserar på att stärka 
förutsättningar för ansvarstagande genom insatser som bidrar till ökad kapacitet för efterlevnad av 

 

11 Antalet pågående insatser i strategiportföljen är 25. En insats kan bidra till fler än ett strategimål. 
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relevanta MR-konventioner och institutionsbyggande insatser vad gäller rättsstatens principer. 
Arbetet med att förstärka den palestinska befolkningens möjligheter till att utkräva ansvar i 
förhållande till samtliga ansvarsbärare - Israel, PA och de facto-myndigheterna i Gaza - sker genom 
program som verkar inom ett stort spektrum av områden som internationell humanitär rätt och 
mänskliga rättigheter inklusive kvinnors och barns åtnjutande av de mänskliga rättigheterna, och 
mötes- och yttrandefrihet. Ambitionen har under 2022 höjts inom anti-korruption och transparens. 
För hållbara resultat krävs också att Israel som ockupationsmakt respekterar folkrätten, inklusive 
mänskliga rättigheter och den internationella humanitära rätten. 
 
Förpliktelser att genomföra och rapportera om de nationella åtgärderna på miljö- och klimatområdet 
är Sidas ingång både vad avser ett palestinskt ägarskap och relevansen för det svenska 
engagemanget inom stödområde 2 - Miljö och klimat . Strategigenomförandet har riktats mot att 
stärka Palestinas kapacitet att förebygga och hantera miljörisker, göra anpassningar till 
klimatförändringar, samt skydda sina naturresurser och den biologiska mångfalden, vilka samtliga är 
förutsättningar för en hållbar utveckling. 
 
En hållbar utveckling  kräver en ekonomi som är uthållig över tid och som stödjer möjligheterna att 
nå också sociala och miljömässiga mål, så som de exempelvis uttrycks i Agenda 2030. Ett 
rättighetsbaserat perspektiv tillämpas genomgående i stödområde 3 - Inkluderande ekonomisk 
utveckling, med fokus på att förstärka inkluderingen av annars utelämnade grupper i ekonomin och 
på arbetsmarknaden. Strategigenomförandet syftar till att förbättra förutsättningarna för en 
inkluderande ekonomisk utveckling i alla delar av Palestina, oavsett institutionellt ramverk. Sidas 
insatsportfölj har under 2022 fokuserat på att underlätta små- och medelstora företags tillgång till 
finansiering, och främja palestinskt egenföretagande, särskilt för kvinnor och unga. Detta genom 
insatser som direkt tillhandahåller tjänster för försörjningsmöjligheter (i form av krediter, 
marknadsföring och kapacitetsbyggande) men samtidigt verkar systempåverkande på marknaden 
som helhet. Portföljen inom stödområde 3 har ett tydligt geografiskt fokus på särskilt utsatta 
palestinska områden - Gaza, område C, östra Jerusalem och delar av Hebron.   
 

Tabell 3B. Utbetalade medel och antal insatser per globalt mål (Agenda 2030) 2022. 

Mål Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

16 - Fredliga och inkluderande samhällen 108,8 10,0 

5 - Jämställdhet 88,0 7,0 

1 - Ingen fattigdom 82,4 6,0 

11 - Hållbara städer och samhällen 52,7 5,0 

8 - Anständiga arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt 42,3 3,0 

10 - Minskad ojämlikhet 30,2 5,0 

15 - Ekosystem och biologisk mångfald 24,2 2,0 

13 - Bekämpa klimatförändringarna 24,2 2,0 

6 - Rent vatten och sanitet för alla 24,2 2,0 

3 - Hälsa och välbefinnande 23,8 3,0 

9 - Hållbar industri, innovationer och infrastruktur 15,0 1,0 

17 - Genomförande och globalt partnerskap 13,7 1,0 

7 - Hållbar energi för alla 13,7 1,0 

4 - God utbildning för alla 13,6 1,0 

 

Huvuddelen av stödet under strategin kanaliseras via civilsamhället. Sida ger inget budgetstöd till den 
palestinska myndigheten. Nära samordning med EU-representationen, övriga givarländer inom EU 
och andra likasinnade sker inom de prioriterade områden som fastslagits i regeringens strategi.   
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Tabell 3C. Sannolikheten att insatserna når sina mål. 

Sannolikhet Utfall 

mnkr 

Antal 

insatser 

Information Saknas 88,0 6,0 

Troligt 222,3 6,0 

Mycket troligt 192,6 5,0 

Ej bedömningsbart 26,3 1,0 

 

3.2 Stödområde 1: Skriv här stödområde 1 angivet i strategin 

 

3.2.1 Mål 1.1: Förbättrade förutsättningar för individer och det civila samhället att delta i 
och påverka politiska processer samt stärkt respekt för de mänskliga rättigheterna 

 
 Utvecklingstrend  

 
Utvecklingen går bakåt. 
  
Det demokratiska utrymmet för palestinska civilsamhällesorganisationer minskar.12 Fysiskt våld, 
terrorlistning, förtal och de-legitimering med tillhörande risk för minskat internationellt bistånd, samt 
en allt restriktivare lagstiftning anges som de främsta orsakerna till det minskade utrymmet. 
 23 
Den israeliska ockupationen påverkar och inskränker den palestinska befolkningens möjligheter att 
åtnjuta respekt för de mänskliga rättigheterna, dels direkt, dels genom de begränsningar den innebär 
för den palestinska myndigheten (PA) att ikläda sig sitt ansvar.13 Kränkningar begås av Israel som 
ockupationsmakt men också av PA. De facto-myndigheterna i Gaza utgör en tredje ansvarsbärare 
som också påverkar det demokratiska utrymmet i en negativ riktning och vars stora brist på 
efterlevnad av de mänskliga rättigheterna direkt påverkar palestinska kvinnor, flickor, män och 
pojkar.14  
 
 
 Portföljens sammansättning   

 
Portföljen är väl sammansatt.  
 
Totalt 10 insatser bidrog 2022 till strategimål 1.1. Merparten av dessa sker i samarbete med det civila 
samhället. Portföljen omfattade 2022 samarbetspartner som är verksamma inom ett stort spektrum 
av områden som internationell humanitär rätt, mänskliga rättigheter inklusive kvinnors och barns 
rättigheter samt oberoende media, mötes- och yttrandefrihet. 
  
Nytt fyraårigt avtal med MR-programmet tecknades hösten 2022 vilket inkluderar kärnstöd till åtta 
palestinska och israeliska MR-organisationer vars verksamhet täcker de mest strategiska – och för 

 

12 Human Rights Council. Human rights situation in the Occupied Palestinian Territory, including East Jerusalem, 
and the obligation to ensure accountability and justice. 2022. Sid. 11 och 13-14 
13 Human Rights Council. Implementation of Human Rights Council resolutions S-9/1 and S-12/1 - Report of the 
United Nations High Commissioner for Human Rights. 2022. Sid.2 
14 Ibid. Sid.10. 
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strategin relevanta - MR-frågorna. Tack vare Sidas MR-program kan ledande 
människorättsorganisationer i både Israel och Palestina fortsätta sitt arbete trots krympande 
demokratiskt utrymme. En utvärdering som gjordes av programmet 2022 underströk hur viktigt detta 
program varit för organisationernas möjlighet att fortsätta arbetet med att dokumentera 
överträdelser, bedriva påverkansarbete och driva rättsprocesser på olika nivåer.15 Dessa 
organisationers roll bedöms än viktigare sedan personal från Kontoret för FN:s högkommissarie för 
mänskliga rättigheter nekats arbetsvisum av israeliska myndigheter.16 
 

 

3.2.2 Mål 1.2: Stärkta, demokratiska, offentliga institutioner, inklusive minskad 
korruption, samt ökade möjligheter till ansvarsutkrävande 

 Utvecklingstrend  

 

Utvecklingen går bakåt.  
 
Det demokratiska underskottet i Palestina är stort och det palestinska ledarskapets legitimitet är 
liten.17 Det palestinska parlamentet har inte samlats sedan 2007 och upplöstes 2018. De 
parlamentsval och presidentval som skulle ha hållits 2021 sköts upp på obestämd tid, med hänvisning 
till att Israel inte tillät att val hölls i östra Jerusalem. Lagar stiftas genom presidentdekret. I avsaknad 
av en folkvald lagstiftande församling blir civilsamhället och medias roll som ’watchdog’ och 
ansvarsutkrävare extra viktig. 
 
Rättsväsendets oberoende är kraftigt ifrågasatt efter en rad presidentdekret som undergrävt den 
dömande makten till förmån för den exekutiva. Korruption utgör ett allvarligt problem i alla 
samhällssektorer, där maktmissbruk och nepotism hör till de vanligaste formerna18. Allt detta 
påverkar den demokratiska legitimiteten och förtroendet från den palestinska befolkningen. Det 
palestinska civilsamhället vittnar om krympande demokratiskt utrymme i relation till samtliga 
ansvarsbärare.  
 
 
 Portföljens sammansättning   

 
Portföljen är väl sammansatt 
 
Totalt sju insatser bidrog under 2022 till strategimål 1.2. Portföljen består av en komibination av 
samarbeten med multilateraler och civilsamhällesorganisationer, med tonvikt på det senare. 
  
Sidas bidrag under 2022 till kapacitetsutveckling av den palestinska miljömyndigheten (EQA), 
utveckling av rättssektorns institutioner tillsammans med ett antal FN-organ och stödet till Palestinas 
oberoende kommission för mänskliga rättigheter (ICHR) bidrog tillsammans till strategimålet.  
 

 

15 Juliette Seibold, Mark McGinty and Maisa Shquier. Evaluation of Sweden’s support  
to the Human Rights Programme in Palestine 2018–2023. Sida Decentralised Evaluation 2022:34. 2022.  
16 OHCHR. Bachelet deplores Israel’s failure to grant visas for UN Human Rights staff in the occupied Palestinian 
territory. OHCHR. 2022. https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/08/bachelet-deplores-israels-failure-
grant-visas-un-human-rights-staff-occupied (Hämtad 2023-02-20) 
17 International Crisis Group. Beyond Business as Usual in Israel-Palestine. 2021. Sid.36.  
18 AMAN – Transparency Palestine. The State of Integrity and Combatting Corruption in Palestine 2021. 2022. 
Sid 5-12. 

https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/08/bachelet-deplores-israels-failure-grant-visas-un-human-rights-staff-occupied
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/08/bachelet-deplores-israels-failure-grant-visas-un-human-rights-staff-occupied
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/08/bachelet-deplores-israels-failure-grant-visas-un-human-rights-staff-occupied
https://www.ohchr.org/en/press-releases/2022/08/bachelet-deplores-israels-failure-grant-visas-un-human-rights-staff-occupied
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ICHR, Palestinas oberoende MR-kommission, är en viktig partner och insititution i arbetet för ökat 
ansvarsutkrävande och stärkt respekt för mänskliga rättigheter i Palestina. Sverige ger tillsammans 
med fem andra europeiska givare kärnstöd till organisationen. I februari 2023 har ICHR genom ett 
framgångsrikt rättsfall fått den palestinska konstitutionella Högsta domstolen att slå fast att 
administrativa frihetsberövanden strider mot grundlagen. Detta handlar om frihetsberövanden utan 
åtal eller rättegång som hittills kunnat utfärdas av palestinska guvernörer. Under 2022 hölls 45 
palestinier frihetsberövade genom detta förfarande. Enligt ICHR:s generaldirektör, Dr. Ammar Dwaik, 
kommer Högsta domstolens avgörande bidra till en minskad förekomst av illegala frihetsberövanden 
som kränker rätten till frihet och utgör ett intrång i den dömande makten.19 
 
FNs rättssektorprogram Sawasya II har särskilt fokus på tillgång till rättvisa för kvinnor och barn. 
Programmet bygger kapaciteten hos de rättsvårdande institutionerna i syfte att stärka kvalitén och 
effektiviteten i den service de tillhandahåller rättighetsbärare i Palestina. Bland annat har 
programmet bidragit starkt till Palestinas strategi för digitalisering av sektorn. Till exempel kan 
medborgare sedan 2022 digitalt lämna klagomål på polisen, åklagarväsendet eller domstolarna via 
sina mobiler eller lap-tops, domar om underhåll till kvinnor skickas digitalt direkt till banken vilket 
möjliggör omedelbar utbetalning, äktenskapsbevis har digitaliserats och är nu omedelbart tillgängliga 
vilket möjliggör snabbare och säkrare hantering vid äktenskap, skilsmässa eller arv.  
 
Vidare har portföljen förstärkts med två nya insatser som bidrar till delmålen om minskad korruption 
och ökade möjligheter för ansvarsutkrävande.   
 
Sawasya II och stödet till International Media Support (IMS) har båda fått nedskärningar pga av 
minskad medelsvolym 2023. 
 

 

3.2.3 Mål 1.3: Ökad jämställdhet, inklusive bättre tillgång till och respekt för sexuell och 
reproduktiv hälsa och rättigheter 

 

 Utvecklingstrend  

 
Utvecklingen går bakåt. 
 
Kvinnors möjlighet att påverka politiska processer är fortfarande begränsad. Palestina anslöt sig till 
CEDAW 2014 utan reservationer, men konventionen har ännu inte vunnit laga kraft.20 
 
Palestinska kvinnor utsätts för flera lager av våld och diskriminering, i det offentliga och privata, som 
härrör från den israeliska militära ockupationen, rådande patriarkala normer och praxis och 
könsbaserat våld.21 Att kvinnor saknar lika rättigheter tar sig vidare uttryck i form av få 
förvärvsarbetande kvinnor, få kvinnor i ledande positioner i politik och näringsliv, samt 

 

19 ICHR. At the request of the ICHR, Supreme Constitutional Court rules that governor-ordered detention is 
unconstitutional. Press release 2023-02-02. 
20Hollantz, Renske, Male perception of CEDAW implementation: Palestinian civilian aversion in the settler 
colonial context. 2021. Sid.6. 
21 Human Rights Council. Implementation of Human Rights Council resolutions S-9/1 and S-12/1 - Report of the 
United Nations High Commissioner for Human Rights. 2022. Sid 10-11. 
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diskriminerande familje- och straffrättslig lagstiftning.22 Tillhandahållandet av tjänster för sexuell och 
reproduktiva hälsa och rättigheter är bristfälligt.23  
 
 
 Portföljens sammansättning   

 

Portföljen behöver mindre justeringar.   
 
Totalt 6 insatser bidrog 2022 till strategimål 1.3. Merparten av dessa sker i samarbete med det civila 
samhället. Portföljen fokuserar på de mest utsatta och sårbara grupperna i det palestinska samhället, 
såsom överlevare från könsbaserat våld, HBTQI-personer, unga kvinnor och flickor. 
 
Jämställdhet är prioriterat, både i program och dialog. Under 2022 har inkluderingen av ett ett 
jämställdhetsperspektiv i alla insatser fortsatt, bland annat genom s.k. ’gender audits’. Kvinnors 
åtnjutande av de mänskliga rättigheterna och ökad jämställdhet är en del av en rad insatser inom 
stödområde ett liksom under stödområde tre som bland annat arbetar med att stärka kvinnors 
ekonomiska deltagande inom privatsektorn. Jämställdhet fortsätter som dialogfråga under 
stödområde 2.  
 
Sidas stöd till Palestinian Medical Relief Society (PMRS) verkar för att främja sexuell och reproduktiv 
hälsa och rättigheter. Under 2022 tillhandahöll PMRS vård till 109 146 patienter på både Västbanken 
och i Gaza, inklusive inom SRH-tjänster. PMRS verksamhet omfattar primärvård, ”safe spaces”, 
arbete med könsrelaterat våld, ungdomshälsa samt initiativ kring SRHR.  
 
Samarbetspartnern Alianza arbetar med personer som utsatts för könsrelaterat våld utifrån en 
nexusansats – från direkta humanitära insatser via behandling vidare till rehabilitering och 
återintegrering genom arbete med ekonomiska försörjningsmöjligheter. Shaml-programmet med UN 
Women riktade sig under 2022 till de grupper av kvinnor och flickor som av olika skäl har exkluderats 
från sociala samhällstjänster och Sawasya II, stöd till rättssektorn, bedriver ett betydande arbete för 
att säkra kvinnors rättigheter inom rättsväsendet.  
 
En nyligen avtalad insats med UN Women, som byggde vidare på den ovannämnda piloten Shaml, 
avslutas pga minskad medelsvolym 2023. Alianza har fått nedskärningar av samma anledning. 
Möjligheterna att justera portföljens sammansättning har begränsats av minskade medelsvolymer. 
 
 

3.3 Stödområde 2: Miljö och klimat 

3.2.1 Mål 2.1: Förbättrade möjligheter till hållbar försörjning och hållbart nyttjande av 
naturresurser 

 Utvecklingstrend  

 

Utvecklingen går bakåt.  
 

 

22 UNDP.A Socio- Political Analysis Pertaining to the Development and Endorsement of the Family Protection 
Bill..2022. Powerpoint presentation. 
23 UNFPA. Sexual and reproductive health and reproductive rights regulatory frameworks across the Arab states 
region. 2021. Sid. 9-14. 
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Under de senaste årtiondena har snabb befolkningstillväxt, expansion av israeliska bosättningar, 
förändringar i markanvändning och ohållbar användning av naturresurser inneburit en hög press på 
ekosystemet i Palestina.24 
 
Palestina står inför stora miljömässiga utmaningar på grund av landets känsliga natur- och 
miljöresurser, begränsade suveränitet och svaga statsfinanser. Dessa förvärras av bristande tillgång 
på vatten, försämring av existerande vattenresurser, förorening av mark och jord, luftföroreningar, 
ökenspridning och ohållbar markanvändning.25 Ockupationen innebär svårigheter att få tillgång till 
och förvalta naturresurserna på ett hållbart sätt samt upprätthålla lagar och regelverk.  
 
Endast 39,5 procent av de palestinska hushållen har säker vattenförsörjning, med stora skillnader 
mellan Västbanken och Gaza, där siffran i Gaza endast är 4 procent.26 Tillgången på energi är 
bristfällig och oförutsägbar, särskilt i Gaza.27 Förnybar energi kan utvecklas mer. 
 
Nödvändig palestinsk infrastruktur etableras i för liten omfattning och allt för långsamt, till exempel 
avloppsreningsverk, avfallshantering, vattenverk och förnybar energi. En utmaning är 
investeringsklimatet i och med att investeringar försvåras både av befintliga restriktioner och risken 
av att restriktionerna kan komma att bli ännu mer begränsande.28 
 
 
 Portföljens sammansättning   

 
Portföljen behöver mindre justeringar.   
 
Totalt 6 insatser bidrog 2022 till strategimål 2.1 . Merparten av dessa sker i samarbete med det civila 
samhället.  

Fokus ligger på att förbättra myndigheternas förmåga att leverera nödvändiga infrastrukturtjänster 
till befolkningen på ett hållbart sätt. Sida stöder vatten och sanitet, avfallshantering, lokal 
samhällsstyrning och energi genom Världsbankens Partnerskap för Infrastrukturutveckling (PID) som 
verkar på både Västbanken och i Gaza. Stödet till PID-fonden har hittills levererat goda resultat och 
det svenska påverkansarbetet vad gäller jämställdhet har fått genomslag.29  
 
Stödet till palestinska civilsamhällesorganisationer inom miljöområdet30 genomförs av ett konsortium 
av palestinska organisationer som arbetar med lokal hållbar utveckling och vars verksamhet även 
bidrar till hållbar försörjning framförallt inom jordbruket. Detta stärker resiliens och arbete med 
hållbar försörjning och natursresursutnyttjande i område C - där Världsbanken inte är verksam. 
Aspekter av biologisk mångfald berörs här bland annat genom utveckling av beredskapsplaner som 
omfattar väderkriser, klimatförändringar och förändrade ekosystem.  
 

 

24 UN Country Team oPt. Atlas of Sustainable Development 2020 – State of Palestine. 2020. Sid. 71. 
25 UN Country Team oPt. Environment - Fact Sheet on Palestine. 2022. Sid.1. 
26 Ibid., sid.1 
27 Office of the Quartet. Report to the Ad-Hoc Liaison Committee. 2022. Sid.15-19. 
28 UNEP. State of Environment and Outlook Report for the occupied Palestinian territory. 2020. Sid. 43.  
29 World Bank. Partnership for Infrastructure Development (PID) Multi-Donor Trust Fund (MDTF) FY22 Annual 
Report: July 1, 2021 to June 30, 2022. 2022. Insatsnr: 13397 
30 We Effect. Environmental and Climate Justice Programme 2020-2023. 2020. Insatsnr: 13400 
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Genom lånegarantin med Middle East Investment Initiative bidrar Sida till ökade möjligheter för små- 
och medelstora företag att investera i resurseffektivisering och renare produktion, bl.a. solceller för 
energiförsörjning.  
 
Stödet till Världsbankens PID-fond har fått kraftiga nedskärningar pga minskad medelsvolym 2023. 
Möjligheterna att justera portföljens sammansättning har begränsats av minskade medelsvolymer. 
 
 

3.2.2 Mål 2.2: Utvecklad kapacitet hos myndigheter och civila samhället att bidra till 
förbättrad miljö samt till ökad motståndskraft mot klimatförändringar  

 Utvecklingstrend  

 
Utvecklingen har ingen tydlig riktning. 
 
Kapaciteten hos både ansvarsbärare, dvs myndigheter, och hos ansvarsutkrävande aktörer genom 
det civila samhället, är alltjämt svag. Framsteg har gjorts genom etableringen av ett nationellt 
institutionellt ramverk för hantering av miljö- och klimatfrågor under senare år. Sedan 2014 har 
Palestina anslutit sig till flera internationella åtaganden inom miljö- och klimatområdet, till exempel 
klimatavtalet från Paris, Konventionen om biologisk mångfald, Montrealprotokollet, 
Baselkonventionen om kontroll av gränsöverskridande transporter och slutligt omhändertagande av 
farligt avfall, Stockholmskonventionen om långlivade organiska föroreningar, 
Rotterdamkonventionen om att begränsa användningen och spridningen av farliga kemikalier och 
bekämpningsmedel i internationell handel.  
 
Palestina har över tid utvecklat ett antal styrdokument för arbetet, dock varierar graden av 
efterlevnad. Kapaciteten hos offentliga institutioner är låg. Civila samhällets organisationer inom 
miljöområdet är få och de flesta är svaga.  
 
 
 Portföljens sammansättning   

 
Portföljen behöver mindre justeringar.   
 
Totalt 6 insatser bidrog 2022 till strategimål 2.2. Merparten av dessa sker i samarbete med det civila 
samhället.  

 
Det institutionella stödet till den palestinska miljömyndigheten (EQA) har bidragit till förstärkt 
kapacitet vad gäller miljöstyrning, hantering av miljöföroreningar, klimatförändringar och skydd av 
naturresurser, reglering och lagstiftning inom miljöområdet, samt avser öka allmänhetens 
medvetenhet vad gäller miljö och klimatfrågor.31 Naturvårdsverket har bidragit med stöd till EQA:s 
arbete med miljöfarligt avfall, klimatfrågor och jämställdhet32. Verksamheten stärker Palestinas 
kapacitet att hantera både sina internationella åtaganden inom miljö- och klimatområdet, samt 
lokala palestinska prioriteringar inom miljö- och klimatområdet.  
 

 

31 EQA. EQA Program Document. Strengthening Palestinian Environmental Action Program. 2018. Sid. 19, 60,92. 
Insatsnr: 52110101 
32 Ibid. Sid 79. 
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Stödet till palestinska civilsamhällesorganisationer inom miljöområdet, specifikt klimaträttvisa,33 
kompletterar stödet till EQA då det stärker förutsättningarna för ökat ansvarstagande och 
ansvarsutkrävande, vilket ökar portföljens relevans för samtliga stödområden. 
 
Genom Världsbankens PID-fond har myndigheternas förmåga att leverera infrastrukturtjänster till 
befolkningen på ett hållbart sätt förbättrats, och motståndskraften mot klimatförändringar, om än 
fortfarande mycket svag, har genom dessa infrastrukturtjänster ökat.34 
 
Möjligheterna att justera portföljens sammansättning har begränsats av minskade medelsvolymer. 
 
 

3.4 Stödområde 3: Inkluderande ekonomisk utveckling  

 

3.3.1 Mål 3.1: Förbättrade förutsättningar för små- och medelstora företag att bidra till 
en hållbar ekonomiska utveckling och produktiv sysselsättning med anständiga 
arbetsvillkor, särskilt för kvinnor och unga 

 Utvecklingstrend  

 

Utvecklingen går bakåt.  
 
Den palestinska ekonomin lider av de restriktioner som den israeliska ockupationen innebär i form av 
inskränkningar på den fria rörligheten, brist på tillgång till mark- och naturresurser i område C, samt 
import- och exportrestriktioner. Ekonomin är således synnerligen sårbar.  
 
Under 2021 påbörjades en återhämtning i ekonomin efter covid-19-pandemin, med en tillväxt på 7,1 
procent.35 Ny lagstiftning och regelverk med bäring på små- och medelstora företag har introducerats 
och kan resultera i ett förbättrat affärsklimat.36 Inkomstfattigdomen minskade en aning, till 27,3 
procent av befolkningen, och arbetslösheten beräknas till 24,2%. Stora skillnader råder mellan 
Västbanken och Gaza, med betydligt högre andelar av befolkningen både i inkomstfattigdom och 
arbetslöshet i den senare.37  
 
Den geografiska splittringen av Palestina, med Gaza under blockad, ett fragmenterat Västbanken och 
ett alltmer avskuret östra Jerusalem påverkar möjligheterna för en inkluderande ekonomisk 
utveckling negativt och spär på ekonomisk ojämlikhet.  
 
 
 Portföljens sammansättning   

 

Portföljen är väl sammansatt.  

 

33 We Effect. Environmental and Climate Justice Programme 2020-2023. 2020. Insatsnr: 13400 
34 World Bank. Partnership for Infrastructure Development (PID) Multi-Donor Trust Fund (MDTF) FY22 Annual 
Report: July 1, 2021 to June 30, 2022. 2022. Insatsnr: 13397 
35 World Bank Group. Economic Monitoring Report to the Ad-Hoc Liaison Committee. 2022. Sid.4 
36 Ibid. Sid.32. 
37 Ibid, sid.4 och 21-24. 
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Totalt 6 insatser bidrog 2022 till strategimål 2.2. Merparten av dessa sker i samarbete med det civila 
samhället.  

Portföljen är tydligt riktad mot små- och medelstora företag och potentialen för dessa att bidra till 
jobbskapande och inkludering av marginaliserade grupper i ekonomin.  
 
Sidas lånegaranti med Middle East Investment Initiative (MEII) har förbättrat små och medelstora 
företags tillgång till finansiering. Under perioden 2014–2021 garanterade faciliteten 868 lån till ett 
belopp om totalt cirka 58 miljoner USD vilket bidragit till att företagen lyckats bibehålla och skapa 
nya arbetstillfällen.38 I juli 2021 avtalades en ny revolverande garantifacilitet med MEII om 29 
miljoner USD som möjliggör en total kumulativ utlåning på cirka 123 miljoner USD. Denna har per 
den 30 september 2022 garanterat 326 lån till ett belopp av 20 miljoner USD. Detta bedöms ha 
skapat 2195 nya jobb, samt hjälpt företagen att bibehålla 877 existerande jobb.39  
 
Teknikaktiverad ekonomisk utveckling i Palestina, likt Sidas stöd till Mercy Corps-programmet Gaza 
Sky Geeks (GSG), har visat sig vara en av de mer livskraftiga möjligheterna för hållbar ekonomisk 
utveckling, särskilt för kvinnor och ungdomar. Detta bedöms än mer relevant givet restriktioner på 
den fria rörligheten. Under 2022 har programmet expanderat sin geografiska bredd, i linje med 
prioriterade områden under strategin, och omfattar nu Gaza, östra Jerusalem, Hebron och Nablus. 
Sedan mitten av 2019 har programmet engagerat över 15 669 unika individer i tech- och 
frilansutbildningar, varav över 50% kvinnor.40 År 2022 säkrade 87 % av utbildade studenter ett jobb 
och det uppskattas att 24 miljoner USD genererades från utländska kunder av GSG-utexaminerade 
som utbildades 2022. Vidare aktiverades åtta nya uppstarts-företag inom programmet under 2022 
och tjänade totalt 187 000 USD på bara sex månader. 
 
En ny insats med Global Communities avtalades hösten 2022 med fokus på ökad konkurrenskraft och 
tillväxt bland små- och medelstora företag med syftet att främja produktiv sysselsättning, särskilt 
bland kvinnor och unga. 
 
Global Communities har fått nedskärningar pga minskad medelsvolym 2023.  
 
 

4. Implikationer  

I Sidas regeleringsbrev för 2023 beslutade regeringen att maximalt 165 miljoner kronor får användas 
för strategin under 2023. Tidigare årligt belopp har legat på cirka 300 MSEK per år, med undantag för 
2022 då limiterna begränsade den tillgängliga medelsvolymen till 240 MSEK.  
 
För att möta villkoret i regleringsbrevet har Sida gjort förändringar i pågående och planerade insatser 
som innebär sänkt utbetalningsnivå och i vissa fall uppsagda avtal med samarbetspartners. Detta 
berör insatser under samtliga stödområden i strategin.  
 
Större förändringar har i första hand skett i samarbeten med multilaterala organisationer som 
antingen avslutas (UN Women) eller kraftigt reduceras (UNDP, Världsbanken). Sida har värnat 

 

38 MEII. Technical Assistance and Management of the Guarantee Facility – Final Narrative Report. 2021. Sid. 4 
och 14. 
39 MEII. SGF and SME TA results matrix. 2022. 
40 Sida-Mercy Corps Palestine Annual Meeting Minutes and Presentation - 17 October 2022. 
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insatser med mindre samarbetspartners/civilsamhällesorganisationer. Det gäller bland annat MR-
programmet som omfattar åtta israeliska och palestinska MR-organisationer. 
 
Ett resultat av anpassningen till den nya ramen är att den procentuella andelen av stödet till 
civilsamhället ökar ytterligare, eftersom neddragningarna i första hand görs på den multilaterala 
sidan. En indikativ fördelning mellan avtalsparter/genomförandekanaler för utbetalningar under 
strategin för 2023 är att 79% går till civilsamhällesorganisationer (ca 55% under 2022), 20% till 
multilaterala organisationer (ca 43% under 2022) och 1% till svenska myndigheter (som utgörs av 
Naturvårdsverkets samarbete med den palestinska miljömyndigheten EQA). 
 
Sida kommer dock även fortsättningsvis att arbeta utifrån samtliga mål i strategin, och med fortsatt 
tyngdpunkt på det förstnämnda området: demokrati, MR, jämställdhet, rättsstat; miljö/klimat; och 
ekonomisk utveckling (FBA ansvarar för det fjärde stödområdet om främjande av fredsbyggande 
processer).  
 
En begränsning av medel för strategin även nästa år skulle medföra ytterligare konsekvenser för 
strategigenomförandet. För att illustrera ett sådant scenario har vi valt att utgå från en neddragning i 
samma omfattning som neddragningen på anslagsposten som helhet 2022. I detta scenario skulle 
strategin få ett belopp om 228 MSEK, vilket således vore en mindre minskning än det i 
regleringsbrevet satta taket för 2023. Den övergripande inriktning vad gäller anpassning av 
portföljsammansättningen som redan genomförts skulle då kvarstå. Men delar av skrinlagda planer 
och ambitionshöjningar skulle då kunna genomföras, och därmed öka graden av resultatuppfyllelse. 
Närmast tillhands ligger initiativ inom HDP-nexus, ökad programnärvaro i Gaza och expandering samt 
förgröning av den existerande lånegarantin. 

 
Som redovisats i kapitel 3 – Resultatredovisning – genomför Sida strategin inom ramen för en allmänt 
negativ utvecklingstrend inom merparten av strategimålsområdena. Detta accentueras ytterligare av 
vad som påtalats i kapitel 2.1 – Förändringar i strategisammanhanget – där flera av dessa 
förändringar rör sig i en riktning som ytterligare försvårar möjligheterna till uppfyllelse av 
strategimålen. I detta sammanhang vill Sida understryka att ett svenskt aktörskap, inte minst genom 
utvecklingssamarbetet, inkulsive normativ dialog och påverkan, alltjämt är påkallat. Det krympande 
utrymmet för civilsamhället, till följd av åtgärder från både Israel och Palestina innebär att biståndet 
spelar en avgörande roll för civilsamhällets möjligheter att fortsätta verka, och därmed bidra till 
förbättrade förutsättningar i förhållande till strategimålen.  
 
Utvecklingssamarbetet utgör en viktig del av Sveriges engagemang för en framförhandlad 
tvåstatslösning, och är tydligt kopplat till Sveriges politiska aktörsroll, vilket har betydelse både lokalt, 
regionalt och multilateralt. Detta förhållande bör utgöra ett tydligt ingångsvärde i de överväganden 
som kan behöva göras inför sista året, 2024, av innevarande strategi samt kommande strategiperiod.  
 


